
 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

1 
 

  

 

Prot.n.314 /2020       Meldola, 16/01/2020 

  

 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela della RDO n° 2488213 relativa a: 
“Fornitura, installazione, collaudo, formazione e manutenzione di un LETTORE DI PIASTRE 
MULTIMODALE, da destinare al laboratorio di Bioscienze dell’IRST s.r.l. IRCCS mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo del 
sistema MePa Consip con Richiesta di Offerta (RDO)  
Importo complessivo a base d’asta € 126.000,00 IVA esclusa CIG: “padre”: 8076599C54 – CUP: 
B46G18000310008” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

Normativa di riferimento 

● Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i “Nuove norme sul procedimento amministrativo” in 

particolare l’art.21 quinquies; 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 

36, “contratti sottosoglia"; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 

Richiamati  

- il provvedimento a contrarre prot.n. 8734 del 23/10/2019 per l’affidamento della fornitura, 

installazione, collaudo, formazione e manutenzione di un LETTORE DI PIASTRE 

MULTIMODALE, da destinare al laboratorio di Bioscienze dell’IRST s.r.l. IRCCS mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

tramite l’utilizzo del sistema MePa Consip con Richiesta di Offerta (RDO n.2425744),  

aggiudicabile con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di importo 

complessivo a base d’asta di € 126.000,00 IVA esclusa, codice CIG: “padre”: 8076599C54 – 

CUP: B46G18000310008, con cui si approvavano gli atti di gara; 

 

- il provvedimento prot.n.101 del 08/01/2020 di annullamento in autotutela dei documenti di 

gara che riportano un errore nei requisiti di minima e contestuale approvazione della 

documentazione di gara e indizione di nuova RDO n. 2486635 pubblicata in data 08/01/2020, 

ripubblicata con RDO n°2488213 del 10/01/2020; 

 

Motivazioni  

Verificato  

- Che la Stazione Appaltante ha rilevato avere inserito nel capitolato un dettaglio tecnico che 

avrebbe potuto limitare oltremodo la concorrenza senza perseguire alcun particolare 

interesse pubblico; 



 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

2 
 

 

 

- che la SA conseguentemente, nel rispetto del principio di parità di trattamento, ha proceduto 

ad annullare la lettera di invito ed il capitolato ed ha proceduto a retrocedere la procedura 

fino all’avviso di indagine di mercato rilevato quale primo atto corretto e privo di vizi della 

procedura;  

Considerato che, a seguito dell’invio della lettera di invito e del capitolato ai concorrenti che avevano 
manifestato l’interesse alla partecipazione alla procedura, sono giunte lamentele da parte di uno dei 
concorrenti che eccepisce il fatto che la stazione appaltante, avendo pubblicato nella fase di gara 
precedente l’elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi, ha reso noto a tutti i nominativi degli 
operatori interessati a partecipare alla procedura, creando una potenziale asimmetria informativa tra 
i concorrenti e coloro che, pur avendo manifestato interesse,  non avevano presentato offerta. 
 

Visto quanto disposto dall’articolo 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, al fine di mantenere una 
assoluta  par conditio tra i concorrenti e vista la necessità di garantire la massima riservatezza 
relativamente al nominativo dei concorrenti fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte medesime; 
 
Dato atto che per la procedura in oggetto, a tutt’oggi, non sono pervenute offerte e per tutto quanto 

sopra riportato, sarà predisposta ed allegata alla procedura di Revoca del portale acquistinretepa il 

presente provvedimento di revoca e che con pari data sarà pubblicato anche sul sito istituzionale;  

 

Dato atto che verrà attivata la procedura di annullamento del CIG acquisito tramite il sistema 

SIMOG;  

 

Vista la non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

  

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo 

 

1. di annullare e revocare in autotutela per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, la RDO n° 2488213 del 10/01/2020 per la “Fornitura, installazione,  



 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

3 
 

 
 
 
 
collaudo, formazione e manutenzione di un lettore di piastre multimodale, da destinare al 
laboratorio di Bioscienze dell’IRST s.r.l. IRCCS”; 

 

2. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in 
corso;  

 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria e al Direttore del 
Laboratorio di Bioscienze. 

 

 

 

 

     Il Direttore                                                                                                                    

Area Provveditorato supporto 

      Amministrativo alla Direzione di Presidio                                                                                                     

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito Istituzionale in data 16/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-01-16T12:51:25+0000
	Stefania Venturi




